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O m aw iając p ierw szą  fazę trzeciej w ojn y  północnej autor zbytn io  w yolbrzym ia  rolę p o 
lityczn ych  za b ieg ó w  najaktyw niejszego w  tym  cza sie  spośród inflanckiej sz lach ty  antysz- 
w ed zk iego  opozycjon isty , dzia łającego na dw orach saskim  i rosyjsk im  Johanna Reinholda  
Patkula. Co do tego  konfliktu najbardziej jednak zdum iew a zupełn ie  n iezau w ażen ie  przez  
autora sław n ego  aktu kapitu lacyjnego szlach ty  inflanckiej przed carem  Piotrem  1 z  1710 r., 
m o cą  którego poddała się  ona pod panow anie rosyjsk ie, w ypow iadając w iern ość Szw ecji. 
P ostaw a taka n iew ątp liw ie  ułatw iła  P iotrow i ostateczne zaw ładn ięcie  prow incją, pozw alając  
ograniczyć m ilitarną aktyw ność arm ii rosyjsk ich  w  region ie  zasadn iczo  do batalii z  bronią
cym i w ięk szy ch  m iast w o jsk ow ym i za łogam i szw edzkim i.

K olejny, obszerny, dw ud ziestop ięc iostron icow y  rozdział ma charakter ca łk ow icie  n ie
typ ow y i n ieprzystający do dotychczasow ej struktury pracy. Jest m ian ow ic ie  prezentacją  
p o lity czn eg o  i kulturalnego dorobku czo ło w y ch  szlach eck ich  rodów  w  Inflantach P olskich  
w  w ieku  XVIII: H ylzenów , Platerów, K orffów , B orchów , Sułtanów , Z yberków. Z apew ne  
przez skrom ność pom ija tu autor M anteufflów .

Skupiając s ię  w  sw ym  o p isie  sytuacji X V III-w ieczn ej na obszarze na leżącego  do R ze
czyp ospolitej K sięstw a Inflanckiego, podobn ie jak  w  poprzedzającym  okresie szw edzkim  
także i teraz pom ija lo sy  rosyjsk ich  od 1721 r. środkow ych i p ó łn ocn ych  Infiant oraz Estonii. 
O dnosi s ię  w rażenie, iż w spom niana gw ałtow an a zm iana charakteru narracji, stanow i nie do 
końca udaną próbę pokrycia o w eg o  niedoboru. Interesująco natom iast kontynuuje M anteufell 
prezentację dz iejów  K sięstw a K urlandzkiego w  czasach  A nny R om anow ej, zab ieg i o przeję
cie  je g o  tronu przez M aurycego S ask iego , K arola Sask iego  oraz Ernesta Johanna, a następnie  
Piotra Biron (s. 2 1 2 -2 2 2 ). Narrację zam yka o m ó w ien ie  literatury inflanckiej i p ośw ięconej 
Inflantom z  w iek ó w  X V II i XVIII.

K siążka je s t  publikacją  bez w ątp ienia bardzo w artościow ą. Zarów no ze  w zględ u  na za 
wartość m erytoryczną, jak i zabytek historiografii polsk iej. Stanow i w ręcz jeden  z  jej m o
num entów , tym  cen niejszy , iż dotąd n iedostępny i op isu jący  przem ilczane często  kw estie . 
Jako taki pow inna zna leźć  się  w  b ib lio tece  każdego czyteln ika za in teresow anego dziejam i 
regionu, lecz  także Zakonu K rzyżackiego , c zy  przedrozbiorow ej R zeczyposp olitej.

Cestou dëjin, K poeté prof. Ph Dr. Svatavy Rakové, Csc. Usporádala Eva 
Semotanová, Historickÿ ústav, Praha 2007, t. 1-2, 418 + 508 ss.

R ok 200 7  był szczeg ó ln ie  obfity w  ju b ileu sze  czo ło w y ch  przed staw icie li nauk h istorycz
nych, zw iązan ych  z  Instytutem  H istorii A kadem ii N auk Republiki C zech , który też upam iętnił 
je  k sięgam i, w  su m ie dającym i przegląd badań w sp ó łczesn y ch  badaczy, rów nież z  zagrani
cy. C zo ło w y  badacz w czesn ych  d ziejów  now ożytn ych  Jaroslav Pánek, w icep rezes A kadem ii 
N auk, a poprzednio dyrektor Instytutu H istorii A N , otrzym ał z  okazji 60. roczn icy  urodzin  
im ponującą objętością , a zw ła szcza  zaw artością  dw utom ow ą k sięg ę , zatytu łow aną Per sa- 
ecula ad témpora riostra. Jego następczyni, autorka prac z d z iejów  najnow szych , zw łaszcza  
am erykanistycznych , Svatava R aková, rów nież została  uhonorow ana z  podobnej okazji także  
d w u częśc iow ym  d ziełem  pt. Cestou dëjin. W ręczono j ą  w  now oczesnej sied z ib ie  Instytutu na
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obrzeżach Pragi, a uroczystość  po łączon o  z  upam iętnieniem  siedem dziesiątej roczn icy  uro
dzin sla w istó w  -  bałkanistów  M iroslava Sestáka i M iroslava Tejchm ana (zosta ł im  w sp ó ln ie  
w ręczon y  tom  32  serii „S lovan ské historické studie”, Praha -  Brno 2 0 0 7 ) oraz Jana Gebharta 
na sz e śćd z ie s ięc io le c ie  (Fragmenty déjín. Sbornikprąci ksedesátinám Jana Gebharta. Praha 
2 0 0 6 ). Ilustrow ane fotografiam i spraw ozdania ukazały się  w  inform atorze Instytutu H istorii 
(„B ulletin  H istorického Ú stavu AV ĆR ” X X I/1 , Praha 2 0 0 8 , s. 3 6 -4 1 ).

K sięga  Cestou déjin, licząca w  obu tom ach łączn ie  ponad 9 2 0  stron, zgrom adziła prace 
p ó ł setki autorów z  różnych ośrodków  naukow ych  C zech, a sp oza  granic -  p o lsk ieg o  h istory
ka M acieja G órnego. O tw iera ją  laudatio pióra redaktorki ca ło śc i E w y Sam otanovej poprze
d zone sentencją  O w idiusza Qua positus fueris, in statione mane. M a ona charakter osob isty , 
przypom ina kierunki zainteresow ań badaw czych Jubilatki (am erykanistyka), talenty organi
zacyjne, o siągn ięcia  p edagogiczn e, a le rów nież osiągn ięcia  na n iw ie  turystyki górskiej. Tabu
la gratulatoria zgrom adziła 58 nazw isk , przede w szystk im  z Pragi, a le też  z  Brna, Bratysław y, 
O pawy, P ilzna, Hradca K ralove, W aszyngtonu, Berlina, W arszaw y i C zesk ich  B udziejow ic. 
Curriculum vitae Svatavy Rakowej skrupulatnie zestaw ia  jej o siągn ięcia  badaw cze, p o czy 
nając od pracy dyplom ow ej p ośw ięconej ud zia łow i M oraw ian w  X V III-w ieczn ej ko lon izacji 
Północnej A m eryk i (1 9 7 0 ). W ażne m iejsce  w  dorobku zajęła  habilitacja na tem at angielsk ich  
kolon ii w  A m eryce Północnej X V II w ., a następnie da lsze  prace dotyczące  w spom nian ego  
stu lecia. Z czasem  zainteresow ania przesunęły się  ku Stanom  Z jednoczonym  i K anadzie oraz 
Europie Zachodniej w  drugiej p o ło w ie  X X  w. P ełn iejsza  dokum entacja znajduje odb icie  w  b i
bliografii publikacji Jubilatki (s. 19-27), n iestety  n iek iedy spotykanym  zw yczajem  nie jest to 
kom pletne zestaw ien ie , a takiego przecież  o czek iw alib yśm y w  k sięd ze  pam iątkow ej.

N a  tom  I składa się  20  artykułów  pod w spó lnym  nagłów kiem . S ą  to opracow ania o  sz e 
rokiej i rozległej perspektyw ie, poczynając od spojrzenia J. Panka na obraz A m eryki w  Ko
smografii czeskiej z  p o ło w y  X V I stu lecia  (s. 187-203). W spom niane źród ło  to Kosmograffia 
ćeskó, to jest vypsáni o położeni krajin neb zemi i obyćejich národuov celého svéta a hi
storii podlé poćtu let na ném zbéhlych, prvé nikdá tak pospolku v źadnem jazyku nevída- 
ná (Praha 1554), zw iązana z  nazw isk iem  znanego hum anisty kato lick iego  Zygm unta z  Pu
chow a (zm .1 5 8 4 ). W nik liw e studium  pióra w ytraw nego znaw cy  epoki zaw iera p og łęb io n ą  
w  stosunku do w cześn iejszy ch  w zm ianek  w  historiografii analizę tego  źródła, zaw ierającego  
spojrzen ie w yk szta łconych  C zechów  z doby hum anizm u na w ydarzenia zw iązane z opano
w yw aniem  przez konkw istadorów  drugiej półkuli. Jest to w ażn y  przyczynek  do badań nad 
ó w czesn ą  kulturą po lityczną  środkowej Europy. H usytyzm ow i w  historiografii zachodniej 
p o św ięc iła  uw agę Eva D o leza lová , parlam entaryzm ow i brytyjskiem u w  dob ie  Roberta W al- 
pola  -  Martin Kovár.

K olejni autorzy przez w iek  X IX  i początek  X X  d ochod zą  do em igracji czesk iej podczas  
II w ojny św iatow ej. D o najbardziej interesujących należą  teksty dotyczące  dziejów  najnow 
szy ch , w  tym  sytuacji w  C zechosłow acji z  1953 r. w  op in ii ekspertów  radzieck ich  (Z denék  
Jirásek), stosunki Jugosław ii z  Z SR R  na początku kryzysu czech o sło w a ck ieg o  1968 r. (Jan 
P elikan), Gorbaczow i Czechosłowacja -  zawiedzione nadzieje? (E m il Vorácek), adm ini
stracja Lyndona Johnsona, a początek b lisk ow sch od n iego  kryzysu 1967 r. (Jan Wanner). Do  
przeglądu badań należy  za liczy ć  syn tetyczn ą  charakterystykę bałkanistyki (przedm iot, hsto- 
ria i w sp ó łczesn e  tendencje), pióra L adislava H lad ky’ego.

R ów nie  interesujące tem aty znajdujem y w  tom ie drugim. O twiera go  w ytraw ny znaw ca  
historii historiografii, Z denek B eneś, pytaniem : Opravdu déjopisectvi bez syntézy?, na k tó
re odp ow ied zi próbuje udzielić  odw ołując się  do dorobku czesk ich  uczonych  X X  w. M arie
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B láhová koncentruje uw agę na jednym  badaczu (Hartmann Schedel) i je g o  badaniach nad hi- 
sto r ią C zech  schyłku  w iek ó w  średnich. N astęp ni autorzy pod ejm u jątem aty  lokow ane m ięd zy  
czasam i P rzem yślidów  (J o se f Ż em licka, który zam yka ca łość  sięgając do zestaw ien ia  dw óch  
aktów praw nych, P rivilegium  M inus Fryderyka Barbarossy z 1156 r. oraz sycy lijsk iej Złotej 
B ulli Fryderyka II dla P rzem yśla  Otokara I z  1212 r.) Przem iany ustrojow e od  X  w. do klęski 
pod M ohaczem  zam ykającej k ilku dziesięc io letn i ep izod  jag ie lloń sk i w  Pradze próbuje synte
tyczn ie  ująć Ondrëj Felcm an. D o  przełom ow ych  w ydarzeń z  1555 r., stanow iących  przedm iot 
zainteresow ania  daw nych i w sp ó łczesn y ch  badaczy, którzy odk ryw ająkolejn e źródła lub zna
ne poddają reinterpretacji, sięga  V âclav  B ûzek. K ulturze religijnej cze sk ieg o  średniow iecza  
w  jej istotnym  aspekcie , choć -  jak  zastrzega -  w  ujęciu w stępnym  poprzedzającym  dogłębną  
analizę, p o św ięca  u w agę w ytraw ny znaw ca tem atyki, Frantiśek Śm ahel (D ivi mużi, leśni lidé  
a urozeni d ivosi v im a g in a d  âeského stredovëku. Prolegom ena k  śirśim u tem atu); kanonikom  
regularnym  w e  w sch od n ich  C zechach  doby przedhusyckiej -  P avel Krafl, em igracji w yzn a 
niow ej z W ęgier w  X V II r. -  E va K ow alska, postaci M ateusza K ollina  (1 5 1 6 -1 5 6 6 ) -  Mar
tin H olÿ. N ie  m og ło  zabraknąć tekstu o  Janie A n tosie  K om eńskim , tym  razem  z  pytaniem  
w  tytule: U topijny m arzyciel czy p io n ier  g lobalnego zjednoczenia?  Z daniem  Jana Kum pery 
rozw ażania p rzyw ódcy  Jednoty, zw iązan ego  przez pew ien  czas z w ie lk op o lsk im  L esznem , 
nie pozbaw ion e cech  zbyt oderw anych od rzeczy w isto śc i, stan ow iły  n iezap rzeczony  w kład  
w  rozw ój m yśli po litycznej X IX  i X X  w ieku. Jiri M ikulec analizuje k w estie  języ k o w e  w  ba
rokow ych  nabożeństw ach  drugiej p o ło w y  X V II i pierw szej X V III w.

O czym a w ytraw nego zn aw cy  w ojen  relig ijnych  z  cza só w  Jana H usa charakteryzuje M ilo-  
slav P olivka d z isiejsze  m uzeum  w  K onstancji, gdzie  czcigod nem u rektorowi z  Pragi przyszło  
m ęczeń sko  zak ończyć ży cie . Z przyjem nością  zatrzym ujem y się przy barwnie napisanym  
studium  E vy Sem otanovej o Hradcu K ralove jako perle w schodn ich  C zech w  ciągu  w ieków , 
która do dziś zach ow ała  sw ą  b ezcen n ą  w artość i je st św iad ectw em  przem ian arch itektonicz
nych od średn iow iecza  do cza só w  n ow ożytn ych . To sam o m ożna p o w ied z ieć  o  eseju na tem at 
zaw od ów  kob iecych  w  św ie tle  prasy czesk iej przełom u X IX  i X X  w ieku  (Pavía V osahlíková). 
C ały ten tom , podobn ie jak  pierw szy, przynosi w ie le  odkryw czych  tekstów , zw ła szcza  w  od
n iesien iu  do daw nych w ieków .

Autoram i przyczynków  do polityczn ych  biografii T om asza i Jana M asaryków  są Z d en ek  
D avid i M iloslav  M artinek, szk icu  o program ie liberalnym  sp o łeczeń stw a  w  dobie odrodze
nia narodow ego M ilan H lavacka, zaś jed y n eg o  tekstu o g ło szo n eg o  w  język u  polsk im  (na 
tem at ruchu narodow ego w  interpretacji m arksistow skiej) M aciej Górny. Starannie w ydane  
d zieło  stanow i w yraz uznania dla Jubilatki, a zarazem  trwały d ow ód  kondycji, dynam iki i za
interesow ań bad aw czych  w spółczesnej czesk iej historiografii.
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